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Pitanga, 28 de novembro de 2019.

Excelentissima Senhora
Eloy de Lourdes Ottoni
Vereadora
Pitanga-PR

Senhora Presidente:

Encaminho o Projeto de Lei n? 76/2019, que autoriza a abertura de crédito
adicional suplementar no or¢gamento do Municipio de Pitanga, para tramitagdo em regime
de urgéncia nesta Casa de Leis.

Justifica-se tramitagao em regime de urgéncia, tendo em vista adequagdo do
or¢amento referente a mudanga dos recursos destinados das emendas Impositivas.

Por fim solicito de Vossa Exceléncia a convocagdo, em carater de urgéncia, em
face a interesse publico manifesto, uma reunido extraordinaria dessa Colenda Camara de
Vereadores, em dia e horario a ser designado, nos termos do art. 62, inciso XV da Lei
Organica do Municipio, visando a apreciagdo do Projeto de Lei n2 76/2019.

Justifica-se a convocagao de extraordinaria dessa Casa de Leis, tendo em
vista que as emendas parlamentares impositivas do legislativo, houve a
necessidade de alteracdo da natureza de despesa para a realizagdio do empenho
na natureza correta, pois identificou que a execugdo desta emendas sdo para a
aquisicdo de equipamentos e subvengbes sociais, e estavam autorizada no
orcamento como se fossem obras e instalagdes, assim, a necessidade de aprovagao
pelos legisladores destas alterag@es e ratificagdo do objeto.

Ressalto ainda que é de extrema importancia e urgéncia aprovagdo desse
projeto o mais breve possivel, para assim esta municipalidade cumprir as emendas

Impositivas nesse ano de 2019.

Atenciosamente.

Maicol G. C3llegari Rodrigues Barbosa
Prefeito



MUNICIPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08

y) CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172

v\;_..zr».;; Nras 1 GAIXA POSTAL 11 - CEP 85200000 - PITANGA - PARANA
riamento de Administrad ; ‘\»‘) wm» %\
ceooqre 401 2016 PROJETO DE LEI N® 76/2019 ] N
X’ "'","m‘"'"'”'f'““”'"""’; - L N )
T - A L L I 2 o S &
1 2 S ,\(,‘(_ 'ibﬂ!N'J? { W : o 4

i Wi ! Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar*vng._gf{\‘f:;

o orgamento do Municipio de Pitanga

ity

”;rt. 19 - Ficao Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar
no or¢amento geral do municipio para o exercicio financeiro de 2019, no valor de
R$48.672,63 (quarenta e oito mil seiscentos e setenta e dois reais e sessenta e trés
centavos), destinado a suportar as despesas das seguintes dotagdes orgamentarias:

Suplementacgao

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E CULTURA
06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

Aquisicdo de equipamentos para a Educagdao - Emanda
parlamentar vereadores

06.002.12.361.0602.1.120.

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
121 |4.4.90.52.00.00 01000 PERMANENTE 28.672,63
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
10.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
10.002.27.813.1001.2.119. Subvengdo social area do esporte - emenda parlamentar

vereadores

327 |3.3.50.43.00.00 01000 |SUBVENGOES SOCIAIS 20.000,00
Total Suplementacgdo: 48.672,63

Art. 22 Os recursos necessarios a abertura do que trata o art. 12 decorrem de
Anulagdo de Dotagdes Orgamentarias na seguinte fonte:

Reducdo
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

Construgdao/ reformas na educacdo - Emenda parlamentar
vereadores

122 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALACOES 28.672,63

06.002.12.361.0602.1.126.

10.000.00.000.0000.0.000. | SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
10.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
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315 4.4.90.51.00.00 | 01000 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00 \?g R
Total Redugao: 48.672,63 \:\;,H\v‘é(

Art. 32 Ficam alteradas as agdes da Lei n? 2068, de 23 de junho de 2017, o Anexo de Metas
e Prioridades da Lei n? 2161, de 3 de setembro de 2018, a Programacgdo Financeira e o
Cronograma de Desembolso de 2019, no que couber.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura de Pjtanga, em 28 de novembro de 2019.
/

Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para apreciagdo de
Vossas Exceléncias o projeto de Lei n?. 76 /2019, que dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional SUPLEMENTAR ao Or¢amento Geral do Municipio de Pitanga, para o
exercicio financeiro de 2019.

Justifica-se o projeto de Lei que ora enviamos para apreciagdo de Vossas
Exceléncias: Considerando as informacgdes conforme abaixo:

Em atendimento a execug¢do das emendas parlamentares impositivas do
legislativo, houve a necessidade de alteragdo da natureza de despesa para a
realizagdo do empenho na natureza correta, poisidentificou que a execugdo desta
emendas sao para a aquisicdo de equipamentos e subvengBes sociais, e estavam
autorizada no orgamento como se fossem obras e instalagbes, assim, a aprovagdo
pelos legisladores destas alteragdes e ratificagdo do objeto a ser executado se dara
no processo de discussdo, quando das reunides das comissGes legislativas que
analisardo o mesmo.

Diante do exposto acima, solicitamos URGENCIA na aprovagdo do referido projeto
em virtude da necessidade de adequagdo do orgamento de 2019, para que possa
realizar as despesas inerentes as suplementacbes, as quais nestes caso seriam a
execugao de emendas parlamentares, que deverdo ser executadas ainda neste
exercicio.

Colocamo-nos a disposi¢do para esclarecimentos e informacdes que se fizerem
necessario. E a Justificativa

E a Justificativa.

Maicol G. Cgllegari Rodrigues Barbosa
Prefejto Municipal
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